Si vero nondum est absolutus, sic formetur :

Pateat omnibus, etc., quod talis est deprehensus in heresi, et vult reverti ad Ecclesie unitatem, agentes misericorditer cum eodem, etc.

Si vero vult penitere, sed in errore perdurat, presente iudice seculari, sententia sic formetur :

Pateat omnibus quod per ea que in inquisitione inventa, probata et acta sunt liquido nobis constat, quod talis est deprehensus in heresim per Ecclesiam condempnatam, ipsum hereticum condempnamus.

Hereticus vero penitens post absolutionem, heresim taliter abjurabit ut inferius continetur publice et etiam coram multis in posse episcopi dyocesani.

#### *De forma abjuracionis*

Ego talis recognoscens veram, catholicam et apostolicam fidem, abjuro, et abjurando detestor omnem heresim, precipue sectam Valdensium, Insabbatatorum, sive Pauperum de Lugduno, in quam peccatis meis exigentibus incidi; que astruere conatur non esse obediendum Romane Ecclesie, vel prelati ei subjectis, neque principibus secularibus, claves Ecclesie contempnendo (1), et asserendo orationes vel elemosinas non posse prodesse mortuis, vel remissiones sive indulgencias, que fiunt a Domino Papa sive ab aliis prelati non posse ulli prodesse. Astruit etiam in nullo casu pro quacumque necessitate vel utilitate esse jurandum. — *Item*, astruit quod pro justicia infligi pena non debeat corporalis. — *Item*, quod in sacramento altaris panis et vinum postquam consecra-

(1) Ms. de Dole : *condempnando*.

tum est non efficitur corpus et sanguis Christi, si sacerdos sit peccator, et quemlibet reputant peccatorem, nisi sit de secta ipsorum. — *Item*, quod consecratio corporis et sanguinis Christi potest fieri a quolibet justo licet layco, dum tamen sit de secta ipsorum, quamvis non sit presbiter ab episcopo catholico ordinatus. Istos et omnes alios eorum errores abjuro, detestor et condempno.

Consencio autem Romane Ecclesie et apostolice sedi; et ore et corde profiteor me eandem fidem tenere et observare in premissis articulis et in aliis omnibus quam beatissimus Papa Gregorius vel qui pater est Romane Ecclesie, et alii prelati sancte Romane et apostolice atque catholice Ecclesie tenent, predicant publice et affirmant. Et quia vos, domine Archiepiscopo, et alii prelati, michi traditis et affirmatis, et specialiter super hiis credo et sentio obediendum esse domino Pape, Romane Ecclesie et aliis eorum prelati et principibus secularibus catholicis. Et potestatem clavium ligandi scilicet et solvendi beato Petro apostolo, ceterisque apostolis et per eos universis prelati Ecclesie Catholice a Domino datam affirmo. Indulgencias et remissiones eorum, eleemosinas etiam et orationes in vivis et mortuis prodesse firmiter credo. — *Item*, pro necessitate et utilitate jurandum esse sine peccato; et pro justicia penam corporalem debere infligi, credo firmiter et contestor. Confiteor etiam sacramentum corporis et sanguinis Christi a nullo fieri posse nisi a presbitero catholico ab episcopo ordinato, qui domino Pape et sancte Romane Ecclesie sit obediens; et si talis presbiter sit peccator, licet peccet quia ad tantum sacramentum accedit, credo tamen et confiteor firmiter quod verum sit sacramentum et quod panis et vinum post consecrationem talis presbiteri verum corpus et verus sanguis Christi efficitur. Unde juratus dico per Deum omnipotentem et hec quatuor sancta Evangelia que in manibus meis